70 Li drois] li deoit. Erreur de copie causée probablement par la répétition de la syl-
labe de- du mot suivant. 

71 «Ne douce mie se mere». Le verbe dosser, littéralement ‘frapper dans le dos’, mais 
ici ‘frapper’, atténue le lat. necare. L’action de frapper renvoie probablement au fameux 
uentrem feri! Prononcé par Agrippine lors de son assassinat selon Tacite, Annales XIV, 8. 

72 La phrase impersonnelle «manifestum est dolore et labore procreari» est traduite 
par «c’est chose aperte que li mere engenre à grant doleur et à grant labeur ses enfans»: 
la référence explicite à la mère et à ses enfants vise à souligner l’élément dramatique de 
ce passage. 
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negant, fas prohibet filio matrem necare, 
quem manifestum est dolore et labore pro-
creari». Quibus ille ait: «Faciatis ergo et me 
puero inpregnatum parturire, ut, quantus 
dolor matris mee fuerit in generatione mei, 
possim rescire».67 Dicunt ei: «Non est pos-
sibile, quod est nature contrarium, nec est 
scibile, quod racioni non est consenta-
neum». Quibus ille ait:68 «Peribitis, nisi que 
dixero faciatis». Tunc inpocionantes eum 
artificio suo ranam in uentre eius excres-

les reprist de chou qu’eles estoient hiere-
ceuses et ja estoient apparillies à retenir le 
semenche(13).69 Et li phisisiien le commen-
chierent à arguer et à reprendre de le mort 
se mere, et disoient: «Li droit denoient et 
nature desfent70 que fils ne douce mie se 
mere,71 car c’est chose aperte que li mere 
engenre à grant doleur et à grant labeur ses 
enfans» (14).72 Nero lor respondi: «Or 
faites tost que je soie enpraigniés d’un en-
fant et que je puisse enfanter tost, car je 

73 «Ranam sibi occulte ad bibendum dederunt et eam artificio suo in eius uentre 
excrescere fecerunt» LA. Selon cette version, les médecins donnent à boire en secret 
une grenouille à Néron. D’après Zapperi 1983: 121-2, la thématique de la grossesse né-
ronienne est étroitement liée à son homosexualité, interprétée en sens péjoratif. À la 
base de cette légende, qui eut une très vaste diffusion au Moyen Âge, se trouve la cro-
yance selon laquelle «on pensait qu’un œuf  pouvait éclore dans le ventre de qui avait bu 
l’eau d’un étang oú une grenouille était venue pondre» (p. 123). Voir également les con-
sidérations de Galtier 2012: 279-80. 

74 «Faciebantque sibi seruare dietam quale nutriende rane nouerant conuenire di-
centes quod propter conceptum talia eum obseruare oporteret» aj. LA. 

75 «Dixerunt autem quod tam deformem fetum protulerit ex eo quod tempus partus 
noluerit expectare» aj. LA. 

76 «Romam per septem dies et noctes succendi fecit. Quod ex altissima turri pro-
spectans letatusque flamme pulchritudine turgido habitu Iliadem decantabat. Hic, sicut 
habetur in chronicis, retibus aureis piscabatur, cantibus intendebat ita ut ombes cythari-
stas et tragedos superaret, uirum in uxorem duxit, ipse a uiro ut uxor acceptus est, ut ait 
Orosius» aj. LA. 

77 Apainnes ms. 
78 ma lainne ms. 
79 merveille adv. ‘extrêmement’. 
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cere fecerunt;73 et subito uenter eius nature 
contraria non sustinens intumuerat, ita ut 
iam puero sese grauidum estimaret.74 Unde 
dolore territus ait illis: «Accelerate tempus 
partus, quia languore pariendi anhelitum 
uix habeo spirandi». Igitur item ad uomi-
tum inpocionatus ranam dictu terribilem 
humore sanguinis et calore, quibus omnia 
fiunt uitalia procreata, edidit, quia uomitu 
motis interioribus ysofago reddit eam tan-
quam cibum inportunum stomachus. Res-
piciensque Nero partum suum abhorruit 
et mirabatur adeo monstruosum75 et ait: 
«Fuine talis de matris egressus latibulis?». 
Et illi: «Vtique». Precepit ergo, ut aleretur 
et testudini lapidee seruandus includere-
tur.Deinde miratus qualis uel quanta fuerit 
succenssio Troie, Romam succendi fecit 
undique.76 Romani uero non ultra dampna 
sustinentes et obprobria rei publice impe-
tum facientes fugauerunt eum de ciuitate. 

voel savoir par les doleurs ke je sousferrai 
con grans doleurs me mere souffri de mi» 
(15). Li phisiciien li disent: «On ne puet 
faire chose ki soit contre nature et si ne 
puet on faire chose u raisons ne se con -
sent» (16). Nero respondi: «Je vous ferai 
morir se vous ne faites chou que je di» (17). 
Adont fisent li phisiciien .i. enpuisonne-
ment par leur art et par leur engien, et fi-
sent naistre une rainne en son ventre et li 
ventres, ki ne pooit souffrir dedens lui 
choses contraires à nature, enfla demainte-
nant si k’il cuida bien estre enchains d’un 
enfant (18). Dont il, espoentés de le doleur 
k’il souffroit, dist: «Hastés le tans ke je 
puisse enfanter, car j’ai si grant dolor à 
painnes77 puis jou ravoir m’alainne» (19).78 
De rechief  il fisent .i. autre empuisonne-
ment et li fisent avoir vomite, et mist fors 
une rainne merveille79 hideuse, comme cele 
ki estoit norrie en sanc et en caleur et de 

80 «Alibi tamen legitur quod a lupis deuoratus sit» aj. LA; om. branche VE. 
81 «Et ipsam extra ciuitatem proicientes combusserunt» aj. LA. 
82 Ki estoit norrie en sanc et en caleur et de viandes d’omme. Cette leçon correspond d’une